介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.1３５６

令和７年２月 14 日

厚 生 労 働 省 老 健 局

認知症施策・地域介護推進課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当主管部（局）
各市町村介護保険担当主管部（局） 御 中

← 厚生労働省 認知症施策・地域介護推進課

今回の内容

令和６年度地域づくり加速化事業市町村支援に係る

報告会の開催について

計５枚（本紙を除く）

連絡先 TEL : 03-5253-1111(内線 3982)

FAX : 03-3593-7894

事 務 連 絡

令和７年２月 14 日

各都道府県介護保険担当主管部（局）

各市区町村介護保険担当主管部（局） 御中

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

令和６年度地域づくり加速化事業市町村支援に係る報告会の開催について

平素より厚生労働行政の推進にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省では、介護予防・日常生活支援総合事業や生活支援体制整備事業等

（以下「総合事業等」という。）の実施や総合事業等を通じた地域づくりを推進する

ため、各分野に知見を有するアドバイザーを市町村に派遣し、都道府県や地方厚生

（支）局との連携のもと伴走支援などを行う「地域づくり加速化事業」を実施して

おります。

本事業の成果発表として、伴走的支援を受けた各市町村がどのような課題を抱え、

支援を通じてどのように変化したか、各市町村から発表いただく報告会をオンライン

で開催いたします。

本事業における各市町村の取組やその支援内容を共有することにより、各都道府県

が管内市町村へ支援する際の参考や、各市町村において自ら事業の改善に取り組む際

の参考となることを期待しております。各都道府県のご担当者におかれましては、積

極的にご視聴いただくとともに、管内市町村及び関係機関等への周知にご協力賜りま

すようお願い申し上げます。

記

１．開催日時

令和７年３月６日（木）9:15～16:35

令和７年３月７日（金）9:15～16:30

２．参加対象者

地域包括ケアに携わる都道府県・市区町村職員、地域包括支援センター職員、

生活支援コーディネーター等関係機関の職員、その他関係者等

３．開催方法

オンライン視聴（YouTubeLive を想定）

４．定員

なし

５．申込方法

下記ＵＲＬの申込サイト（株式会社日本能率協会総合研究所（※１）HP）よ

り、参加登録をお願いします。（申込期限：令和７年２月 28 日（金））

https://jmar-form.jp/larep2025.html

参加登録時に入力いただいたメールアドレス宛に、資料及び動画視聴 URL をお

送りします。

登録者側のセキュリティ環境により迷惑メール扱いになる場合がございますの

で、「shien_1@jmar.co.jp」を受信可能な設定をお願いします。申込登録アドレス

の入力間違い等によりメールが届かない場合には、事務局（下の申込みなどに関

する問合せ先】参照）までご連絡をお願い致します。

なお、１台で複数名ご視聴される場合は、代表者の方がご登録ください。

※１：株式会社日本能率協会総合研究所は、令和６年度地域包括ケアシステムの

深化・推進に向けた広報・伴走支援を行う地域づくり加速化事業一式の受

託事業者です。

※２：参加希望者におかれましては、直接申込サイトへ申し込みください。各都

道府県・各市町村は申込をとりまとめる必要はありません。

【申込みなどに関する問合せ先】

＜事務局＞

株式会社日本能率協会総合研究所 河野（カワノ）

電 話 03-6435-7768（直通）

電子メールアドレス：shien_1@jmar.com.jp

＜厚生労働省担当者＞
厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課
地域づくり推進室 企画調整係 水津・高橋

電 話：03-5253-1111（内線 3982）

(別紙)

＜アドバイザー所属及び支援先一覧＞

〇報告会スケジュール（２月 14 日時点）

＜３月６日タイムスケジュ―ル＞

開始時間 登壇者

9:15～9:20 主催者挨拶

9:20～9:35 北海道芽室町

9:35～9:40 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（篠原）

9:40～9:55 北海道東川町

9:55～10:00 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（齋藤）

10:00～10:15 北海道訓子府町

10:15～10:20 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（橋本）

10:20～10:30 北海道

10:30～10:40 北海道厚生局

10:40～10:45 休憩

10:45～11:00 青森県大鰐町

11:00～11:05 青森県

11:05～11:20 宮城県東松島市

11:20～11:25 宮城県

11:25～11:35 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（菊池・伊藤）

11:35～11:50 秋田県湯沢市

11:50～11:55 秋田県

11:55～12:00 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（荒井）

12:00～12:15 福島県南相馬市

12:15～12:20 福島県

12:20～12:30 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（櫻井）

12:30～12:40 東北厚生局

開始時間 登壇者

12：40～13:20 （休憩）

13:20～13:35 栃木県矢板市

13:35～13:40 栃木県

13:40～13:55 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（川越・畑山・佐藤）

13:55～14:10 埼玉県富士見市

14:10～14:15 埼玉県

14:15～14:25 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（服部・菊池）

14:25～14:40 新潟県長岡市

14:40～14:45 新潟県

14:45～14:55 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（山田・鶴山）

14:55～15:05 関東信越厚生局

15:05～15:10 （休憩）

15:10～15:25 滋賀県愛荘町

15:25～15:30 滋賀県

15:30～15:35 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（畑山）

15:35～15:50 京都府綾部市

15:50～15:55 京都府

15:55～16:00 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（村井）

16:00～16:15 奈良県野迫川村

16:15～16:20 奈良県

16:20～16:25 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（田中）

16:25～16:35 近畿厚生局

＜３月７日タイムスケジュ―ル＞

開始時間 登壇者

9:15～9:20 主催者挨拶

9:20～9:35 石川県津幡町

9:35～9:40 石川県

9:40～9:50 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（谷口・村井）

9:50～10:05 岐阜県白川町

10:05～10:15 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（澤・宇城）

10:15～10:30 岐阜県大垣市

10:30～10:40 岐阜県

10:40～10:55 静岡県長泉町

10:55～11:00 静岡県

11:00～11:30 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（服部・松本・井澤）

11:30～11:40 東海北陸厚生局

11:40～12:30 （休憩）

12:30～12:45 島根県出雲市

12:45～12:50 島根県

12:50～13:05 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（中村一・中村美・三輪）

13:05～13:10 中国四国厚生局

開始時間 登壇者

13:10～13:25 徳島県徳島市

13:25～13:40 徳島県上勝町

13:40～13:50 徳島県

13:50～14:05 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（多田・廣末・酒井）

14:05～14:20 愛媛県東温市

14:20～14:25 愛媛県

14:25～14:35 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（越智・星田）

14:35～14:45 四国厚生局

14:45～14:50 （休憩）

14:50～15:05 福岡県香春町

15:05～15:20 福岡県久留米市

15:20～15:30 福岡県

15:30～15:45 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（石井・宮田・石山）

15:45～16:00 佐賀県玄海町

16:00～16:05 佐賀県

16:05～16:20 ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰからのｺﾒﾝﾄ

（原・山内）

16:20～16:30 九州厚生局